
 

 

   
          ORIGINALE  

 

 
   

 
 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 

Provincia di Asti 

 

  

Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione  convenzione  tra il Comune di Casalborgone ed il  Comune di 

Albugnano per l'utilizzo a tempo parziale, di un   operatore  tecnico  -  manutentivo,  cat.  B  

ai sensi dell'art.14 del C.C.N.L. 22.01.2004.         

 

  
 

L’anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di gennaio, alle ore 16,00 

 

 

IL   COMMISSARIO  PREFETTIZIO 
(giusto decreto prefettizio n. 2022/34325 Area EE.LL. in data 11.11.2022) 

 

 

Assistito con le funzioni di Segretario, ai sensi dell’art. 97 comma 4 del T.U. n. 267/2000 dal 

segretario Comunale dott. Giorgio MUSSO; 

 

Visto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole i 

Responsabili del Servizio.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione   n. 1 



 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Approvazione 
rinnovo accordo convenzionato  tra il Comune di Casalborgone ed il Comune di 
Albugnano per l'utilizzo, a tempo parziale, di operatore tecnico - manutentivo, cat. B ai 
sensi dell'art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004, fino al 30 Giugno 2023”.  
 

ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA ex art.48 del d.lgs.267/2000:  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 in data 11.01.2018 avente ad 
oggetto: “Approvazione convenzione tra il Comune di Casalborgone ed il Comune di 
Albugnano per l’utilizzo, a tempo parziale, di cantoniere cat. B3 ai sensi dell’art.14 dle 
C.C.N.L. 22.01.2014” con la quale si acconsentiva all’assegnazione temporanea (per sei 
mesi) al Comune di Casalborgone del personale dipendente a tempo indeterminato per 18 
ore settimanali del Comune di Albugnano; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 32 del 30.08.2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale la convenzione veniva prorogata fino al 
31.12.2018; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 2 del 17.01.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile con la quale la convenzione veniva prorogata fino al 31.07.2019; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 34 del 29.07.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale la convenzione veniva prorogata fino al 
31.12.2019 riducendo l’orario a 13 ore settimanali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 50 del 30.11.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale la convenzione veniva prorogata fino al 
30.06.2020 per 13 ore settimanali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 39 del 13.06.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale la convenzione veniva prorogata fino al 
31.12.2020 per 13 ore settimanali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 83 del 26.12.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale la convenzione veniva prorogata fino al 
30.06.2021 per 13 ore settimanali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 29 del 23.06.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale la convenzione veniva prorogata fino al 
31.12.2021 per 13 ore settimanali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 59 del 31.12.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale la convenzione veniva prorogata fino al 
31.03.2022 per 13 ore settimanali;  
 
RICHIAMATA infine,  la propria Deliberazione  n. 17 del 5.03.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale la convenzione veniva prorogata fino al 
31.12.2022 per 13 ore settimanali; 
 



 

 

 
VISTA la richiesta prot. 0006554 del 28.12.2022 del Comune di Casalborgone acquisita al 
protocollo comunale in pari data al n.0004427, di richiesta di proroga della convenzione 
per il periodo 01.01.2023 - 30.06.2022; 
 
CONSIDERATA positivamente tale esperienza e manifestata la volontà da parte delle 
amministrazioni di continuare il convenzionamento di tale attività lavorativa di ulteriori sei 
mesi utilizzando in entrambi i Comuni l’operatore tecnico-manutentivo del Comune di 
Albugnano, modificando l'orario settimanale da prestarsi nei singoli Comuni: 13 ore presso 
il Comune di Casalborgone e 23 ore presso il Comune di Albugnano; 
 
PRESO ATTO inoltre della disponibilità manifestata dal dipendente DOMENINO Mauro – 
Operatore tecnico manutentivo ed inquadrato nella cat. B, il quale ha rinnova la propria 
disponibilità a svolgere la propria attività lavorativa anche presso il Comune di 
Casalborgone; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo 
comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Personale,  in ordine alla 
regolarità tecnica della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i.; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

 
1. di RINNOVARE di ulteriori SEI mesi, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004 

del Comparto Regioni Autonomie Locali, l’accordo convenzionato di cui trattasi,  
assegnando temporaneamente al Comune di Casalborgone il  personale 
dipendente a tempo indeterminato per 13 ore settimanali del Comune di Albugnano, 
secondo lo schema  allegato alla presente a costituirne parte integrante e 
sostanziale, che sarà valida fino al 30 Giugno 2023 compreso. 

 
*************************************************************************** 

 
Successivamente, data l’urgenza di provvedere, dichiara la su estesa deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 
267/2000 TUEL.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALBORGONE E 
COMUNE DI ALBUGNANO PER L'UTILIZZO, A TEMPO 
PARZIALE, DI OPERATORE TECNICO – MANUTENTIVO, 
CAT. B AI SENSI ART. 14 DEL CCNL 22.01.2004 fino al 30 
Giugno 2023. 
 
L'anno duemilaventitre il giorno …….. del mese di ………….., tra i 
Signori: Giorgio MUSSO, segretario comunale reggente, nella sua 
qualità di Responsabile del Personale del Comune di Albugnano, il 
quale agisce in questo atto in nome, per conto ed interesse esclusivo 
del Comune che rappresenta, autorizzato alla firma dello stesso 
giusta deliberazione n. …………… del …………………….;  
E TRICARICO Geom. Marco, in qualità di responsabile del servizio 
tecnico del Comune di Casalborgone, il quale agisce nel presente 
atto in nome, per conto ed interesse esclusivo del Comune che 
rappresenta, autorizzato alla firma dello stesso giusta deliberazione 
della Giunta Comunale n. 101 del 22.12.2022;  
PREMESSO  
- che il comune di Casalborgone, con popolazione inferiore a 5.000 
necessita di ausilio al cantoniere dipendente di ruolo dell’Ente 
nell’area tecnico-manutentiva;  
- che il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche 
amministrazioni rappresenta, nella quasi totalità dei casi, lo 
strumento che consente di mettere a disposizione del Comune, con 

immediatezza, un bagaglio di esperienza e professionalità; − che 
l’art. 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 stabilisce che, al fine di 
soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire una economica gestione delle risorse, gli Enti Locali 
possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, 
personale assegnato da altri Enti cui si applica lo stesso C.C.N.L. per 
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di 
appartenenza; 

 − che la convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale 
d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli aspetti utili 

per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; − che il Comune di 
Casalborgone ha richiesto la disponibilità al comune di Albugnano 



 

 

per il proseguimento della convenzione per l’utilizzo del dipendente 
fino al 30.06.2023 per n. 13 ore medie settimanali;  

− che il sig. Mauro Domenino ha prestato il proprio consenso al 

Comune di Albugnano alla stipula della presente convenzione; − che 
con le deliberazioni citate in preambolo, nel rispetto delle 
condizioni previste dall'art. 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, è 
stato approvato il testo della presente convenzione per 
l’assegnazione, al Comune di Casalborgone, a tempo parziale del 
dipendente del Comune di Albugnano, sig. Mauro Domenino, 
inquadrato nel ruolo di operatore tecnico manutentivo cat B 
categoria economica B4. 
 Tutto ciò premesso, i comuni di ALBUGNANO e 
CASALBORGONE, come sopra rappresentati, concordano quanto 
segue:  
ART. 1 - OGGETTO E FINALITA’ DELLA CONVENZIONE  
1. I Comuni di Albugnano e Casalborgone, come sopra 
rappresentanti, stabiliscono di utilizzare in forma associata e 
coordinata, il signor Mauro Domenino, nato a Chieri (TO) il 
03.01.1978, operatore tecnico Cat. B, dipendente a tempo 
indeterminato del comune di Albugnano, secondo quanto disposto 
dall'art. 14 del CCNL del 22 gennaio 2004 e s.m.i..  
2. Il dipendente curerà, nei Comuni di Albugnano e Casalborgone, 
gli adempimenti tecnici rientranti nei compiti e funzioni previsti, 
per l'area e categoria di appartenenza, dalla declaratoria allegato A 
al CCNL 31 marzo 1999.  
ART. 2 - COMUNE CAPO CONVENZIONE – MODALITA’ 
ATTUATIVE  
1. I Comuni stipulanti convengono che gli atti di gestione del 
rapporto di lavoro restano confermati nella competenza del Comune 
di Albugnano, in qualità di ente di provenienza.  
2. Il Comune convenzionato di Casalborgone prevede nei propri 
fabbisogni di personale la spesa per il dipendente, evidenziando che 
la posizione di lavoro è gestita in forma convenzionata.  
3. Gli stipendi per il dipendente suddetto sono pagati dal Comune 
capo convenzione, compreso il salario accessorio, e rimborsati allo 
stesso pro quota da parte del Comune di Casalborgone. Il Comune 
capo convenzione prevede nel proprio bilancio la spesa relativa e la 
quota di rimborso a carico del Comune convenzionato.  
ART. 3 – DECORRENZA E DURATA  



 

 

1.La presente convenzione decorre dal 01.01.2023 al 30.06.2023, 
con possibilità di proroga con assensi dei Sindaci dei Comuni 
interessati. 2. Ogni Comune ha facoltà di sciogliere anticipatamente 
la convenzione con preavviso di almeno due mesi.  
ART. 4 - MEZZI FINANZIARI E PAGAMENTI  
1. le spese relative al presente accordo convenzionato saranno 
rimborsate dal Comune di Casalborgone al Comune di Albugnano 
nella misura prevista dall’allegata tabella stipendiale ripartita 
compresi oneri previdenziali e contributivi per 13 ore settimanali e 
per il periodo di mesi sei.  
2. E’ cura del Segretario del Comune di Albugnano produrre al 
Segretario del Comune di Casalborgone, entro il mese di Luglio 
2023, il rendiconto spese da ripartirsi tra i due enti e dovranno 
esser somministrate dal comune di Casalborgone al comune di 
Albugnano. 3. Le ferie faranno carico al comune convenzionato nei 
limiti dei giorni maturati nel periodo di durata della presente 
convenzione.  
4. In caso di ritardo sul versamento verranno applicati gli interessi 
al tasso legale.  
ART. 5 - MODALITA’ OPERATIVE PER LA PRESTAZIONE DEL 
SERVIZIO  
1.Il dipendente presta servizio secondo le modalità operative, 
l’orario ed il calendario che viene concordato con i Responsabili 
degli Uffici Tecnici del Comune di Casalborgone e Albugnano, nel 
rispetto dell’orario di servizio stabilito nell’ambito dei rispettivi 
comuni. Di massima, il suo impegno si intende riferito per il 64% 
dell’orario minimo contrattuale a favore del comune Capo 
Convenzione e per il 36% a favore del comune convenzionato.  
ART. 6 - CRITERI DI RIPARTO DELLE SPESE  
1. Il riparto delle spese (stipendi, salario accessorio, oneri riflessi, 
formazione etc.) è effettuato dal Comune capo convenzione sulla 
base dei seguenti criteri: a) il 64% dell’onere a carico del Comune di 
Albugnano, b) il 36% dell’onere a carico del Comune di 
Casalborgone,  
2. Fanno eccezione al criterio stabilito al comma precedente le spese 
per specifiche attività formative e l'eventuale lavoro straordinario 
effettuato a favore di ciascun Comune, la retribuzione di posizione 
connessa all’eventuale nomina del dipendente a responsabile di 
servizio e/o settore ex art. 10 del CCNL del 14 settembre 2000.  



 

 

ART. 7 – NORMA FINALE  
1.Per quanto non previsto dal presente atto, si applicano le norme 
generali sul pubblico impiego previste dal D.Lgs. 165/2001 e s.m.e 
i..  
2. Il presente accordo  convenzionale è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e 2 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e 
i. (Codice dell'Amministrazione Digitale).  
Per il COMUNE DI ALBUGNANO,    
Giorgio Musso – firmato digitalmente 
Per il COMUNE DI CASALBORGONE,  
Marco Tricarico – firmato digitalmente  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

                  IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Renzo REMOTTI        Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.ro               Reg. pubbl. 

 

Certifico, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

21.02.2023 all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi fino al 08.03.2023. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Giorgio MUSSO 

Lì, 21.02.2023 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Visti gli atti d’ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 

del Comune ed è divenuta esecutiva il giorno                   ai sensi della sottoindicata disposizione del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”: 

 

 - per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000, nr. 267; 

 

     Albugnano, lì    

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Giorgio MUSSO  

 

             

 - per la clausola di immediata esecutività resa ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 

         

Albugnano, lì 14.01.2023 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Giorgio MUSSO 


		2023-02-21T15:38:46+0100
	Approvo il documento




